5-47-100/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня  2023 года
г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании,  административное дело в отношении  должностного лица – заместителя главного врача по безопасности ГБУЗ РК «Керченская больница им. Н.И. Пирогова» Киселева Дениса Владимировича 25.12.1976 года рождения, уроженца г. Семипалатинска, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Буденного, д.19, кв.52, паспорт 3921 № 643789 выдан 09.02.2022года МВД по Республике Крым 910-013  о совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного  ч. 13 ст. 19.5 Кодекса  РФ об административных   правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

   Согласно протоколу об административном правонарушении № 3/2023/17 от 07.06.2023 года при проведении внеплановой проверки установлено, что заместителем главного врача по безопасности ГБУЗ РК «Керченская больница им. Н.И. Пирогова» Киселевым Д.В. не исполнены пункты: 1,2,4,5,6,9,10,11,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,24,25,26,27,28,30,31,32,

33,34,35,36,37,38,40 предписания ГПН № 135 от 15.11.2021 года в срок до 12.11.2022 года.
              Таким образом,  должностным лицом не выполнено в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, в полном объеме, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

 В судебном заседании  Киселев Д.В. вину признал.

  Выслушав Киселева Д.В., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

               В соответствии с ч.13. ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере в том числе здравоохранения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

      Вина заместителя главного врача по безопасности ГБУЗ РК «Керченская больница им. Н.И. Пирогова» Киселева Д.В. подтверждается предписанием № 135 от 15.11.2021 года; решением о проведении выездной внеплановой проверки от 22.05.2023 года № 91-2-2023/0022рс; актом выездной проверки от 07.06.2023 года № 91-2-2023/0022рс; письменными объяснениями Киселева Д.В. от 07.06.2023 года;  приказом главного врача ГБУЗ РК «Керченская больница им. Н.И. Пирогова» № 144 от 28.02.2019 года о возложении по учреждению контроля за соблюдением работниками требований пожарной безопасности на заместителя главного врача Киселева Д.В.

Таким образом, суд приходит к выводу, что предписание ГПН № 135 от 15.11.2021 года  в полном объеме не выполнено к установленному сроку.
В связи с изложенным, действия  должностного лица – заместителя главного врача по безопасности ГБУЗ РК «Керченская больница им. Н.И. Пирогова» Киселева Д.В.  правильно   квалифицированы по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ –  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершения административного правонарушения,  имущественное положение должностного лица.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность Киселева Д.В. судом не установлено.

В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, суд считает необходимым подвергнуть  должностное лицо – заместителя главного врача по безопасности ГБУЗ РК «Керченская больница им. Н.И. Пирогова» Киселева Д.В. административному наказанию в виде административного  штрафа в размере  5 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – заместителя главного врача по безопасности ГБУЗ РК «Керченская больница им. Н.И. Пирогова» Киселева Дениса Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300475001002319114.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.

Мировой судья
                                                   И.Ю. Сергиенко